
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．市税 12,606,942 △ 56,474 12,550,468 　１．議会費 327,842 0 327,842
　２．地方譲与税 1,116,278 0 1,116,278 　２．総務費 12,782,456 △ 1,616,341 11,166,115
　３．利子割交付金 17,490 0 17,490 　３．民生費 30,635,220 189,734 30,824,954
　４．配当割交付金 25,455 0 25,455 　４．衛生費 5,939,360 167,899 6,107,259
　５．株式等譲渡所得割交付金 18,180 0 18,180 　５．労働費 298,451 △ 6,828 291,623
　６．法人事業税交付金 138,444 0 138,444 　６．農林水産業費 5,391,054 311,292 5,702,346
　７．地方消費税交付金 2,839,603 0 2,839,603 　７．商工費 3,275,800 203,958 3,479,758
　８．ゴルフ場利用税交付金 12,776 0 12,776 　８．土木費 5,975,727 1,048,880 7,024,607
　９．環境性能割交付金 49,780 0 49,780 　９．消防費 2,757,368 53 2,757,421
１０．地方特例交付金 85,838 0 85,838 １０．教育費 6,849,185 206,416 7,055,601
１１．地方交付税 24,282,756 0 24,282,756 １１．災害復旧費 2 0 2
１２．交通安全対策特別交付金 15,343 0 15,343 １２．公債費 10,320,173 0 10,320,173
１３．分担金及び負担金 294,664 △ 1,726 292,938 １３．諸支出金 342 0 342
１４．使用料及び手数料 368,016 △ 1,968 366,048 １４．予備費 50,000 0 50,000
１５．国庫支出金 20,579,191 863,697 21,442,888
１６．県支出金 5,599,826 349,547 5,949,373
１７．財産収入 704,836 2,067 706,903
１８．寄附金 104,000 236,335 340,335
１９．繰入金 4,397,538 1,066,966 5,464,504
２０．繰越金 2,026,410 0 2,026,410
２１．諸収入 1,120,298 △ 3,267 1,117,031
２２．市債 8,199,316 △ 1,950,114 6,249,202

計 84,602,980 505,063 85,108,043 計 84,602,980 505,063 85,108,043

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,894,553 0 1,894,553 　１．総務費 128,528 0 128,528
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 8,371,267 183,750 8,555,017
　３．国庫支出金 1 10,377 10,378 　３．国民健康保険事業費納付金 2,885,045 0 2,885,045
　４．県支出金 8,634,195 186,045 8,820,240 　４．共同事業拠出金 10 0 10
　５．財産収入 103 0 103 　５．保健事業費 101,171 0 101,171
　６．繰入金 989,578 △ 6,332 983,246 　６．基金積立金 160,620 0 160,620
　７．繰越金 160,620 0 160,620 　７．諸支出金 63,403 9,548 72,951
　８．緒収入 33,994 3,208 37,202 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 11,715,044 193,298 11,908,342 計 11,715,044 193,298 11,908,342

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．診療収入 234,260 0 234,260 　１．総務費 340,457 0 340,457
　２．介護保険サービス費収入 1,102 0 1,102 　２．医業費 153,152 0 153,152
　３．使用料及び手数料 16,104 0 16,104 　３．公債費 46,312 0 46,312
　４．国庫支出金 13,588 0 13,588 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 250,704 0 250,704
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 8,662 0 8,662
　８．市債 14,500 0 14,500
　９．県支出金 4,000 0 4,000

計 542,921 0 542,921 計 542,921 0 542,921

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 977,805 0 977,805 　１．総務費 14,354 0 14,354
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,313,885 7,199 1,321,084
　３．繰入金 348,999 6,984 355,983 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 1,033 0 1,033
　５．諸収入 3,252 0 3,252
　６．国庫支出金 0 215 215

計 1,331,339 7,199 1,338,538 計 1,331,339 7,199 1,338,538

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 119,658 △ 67,123 52,535 　１．都市施設等管理費 215,920 △ 23,933 191,987
　２．繰越金 1 0 1 　２．公債費 9,638 0 9,638
　３．諸収入 899 0 899
　４．繰入金 20,000 43,190 63,190
　５．市債 85,000 0 85,000

計 225,558 △ 23,933 201,625 計 225,558 △ 23,933 201,625

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 669 0 669
　２．繰入金 24,553 0 24,553 　２．送水施設費 31,503 0 31,503
　３．諸収入 6,950 0 6,950

計 32,172 0 32,172 計 32,172 0 32,172
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 24,424 △ 93 24,331 　１．総務費 227,682 0 227,682
　２．繰入金 207,374 93 207,467 　２．公債費 4,118 0 4,118
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 1 0 1

計 231,800 0 231,800 計 231,800 0 231,800

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 190 0 190 　１．浄化槽事業費 41,558 0 41,558
　２．使用料及び手数料 25,462 0 25,462 　２．公債費 55,779 0 55,779
　３．繰入金 71,683 0 71,683
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 97,337 0 97,337 計 97,337 0 97,337

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ2.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,238 0 8,238 　１．用品費 8,238 0 8,238
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,239 0 9,239 計 9,239 0 9,239
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,550,468 11,981,770 　１．議会費 327,842 310,953
　２．地方譲与税 1,116,278 1,036,751 　２．総務費 11,166,115 8,827,889
　３．利子割交付金 17,490 8,227 　３．民生費 30,824,954 28,883,018
　４．配当割交付金 25,455 22,386 　４．衛生費 6,107,259 5,015,024
　５．株式等譲渡所得割交付金 18,180 26,082 　５．労働費 291,623 159,317
　６．法人事業税交付金 138,444 65,857 　６．農林水産業費 5,702,346 4,367,288
　７．地方消費税交付金 2,839,603 2,727,351 　７．商工費 3,479,758 2,629,915
　８．ゴルフ場利用税交付金 12,776 12,928 　８．土木費 7,024,607 4,798,996
　９．環境性能割交付金 49,780 45,711 　９．消防費 2,757,421 2,457,962
１０．地方特例交付金 85,838 86,052 １０．教育費 7,055,601 4,744,531
１１．地方交付税 24,282,756 24,752,699 １１．災害復旧費 2 0
１２．交通安全対策特別交付金 15,343 17,491 １２．公債費 10,320,173 10,276,073
１３．分担金及び負担金 292,938 274,070 １３．諸支出金 342 341
１４．使用料及び手数料 366,048 328,255 １４．予備費 50,000 0
１５．国庫支出金 21,442,888 19,167,638
１６．県支出金 5,949,373 3,680,583
１７．財産収入 706,903 683,276
１８．寄附金 340,335 321,287
１９．繰入金 5,464,504 5,463,513
２０．繰越金 2,026,410 2,026,410
２１．諸収入 1,117,031 791,816
２２．市債 6,249,202 1,387,216

計 85,108,043 74,907,369 計 85,108,043 72,471,307

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,894,553 1,970,699 　１．総務費 128,528 115,541
　２．使用料及び手数料 2,000 1,118 　２．保険給付費 8,555,017 7,808,384
　３．国庫支出金 10,378 10,022 　３．国民健康保険事業費納付金 2,885,045 2,885,044
　４．県支出金 8,820,240 7,737,105 　４．共同事業拠出金 10 2
　５．財産収入 103 132 　５．保健事業費 101,171 73,394
　６．繰入金 983,246 882,971 　６．基金積立金 160,620 160,620
　７．繰越金 160,620 160,620 　７．諸支出金 72,951 16,717
　８．緒収入 37,202 51,012 　８．予備費 5,000 0

計 11,908,342 10,813,679 計 11,908,342 11,059,702

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 234,260 185,167 　１．総務費 340,457 308,366
　２．介護保険サービス費収入 1,102 283 　２．医業費 153,152 102,843
　３．使用料及び手数料 16,104 15,301 　３．公債費 46,312 46,270
　４．国庫支出金 13,588 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 250,704 0
　６．繰越金 1 47
　７．諸収入 8,662 7,342
　８．市債 14,500 0
　９．県支出金 4,000 3,998

計 542,921 212,138 計 542,921 457,479

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 977,805 970,002 　１．総務費 14,354 11,777
　２．使用料及び手数料 250 206 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,321,084 1,178,160
　３．繰入金 355,983 0 　３．諸支出金 3,100 2,497
　４．繰越金 1,033 1,033
　５．諸収入 3,252 115
　６．国庫支出金 215 215

計 1,338,538 971,571 計 1,338,538 1,192,434

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 52,535 52,171 　１．都市施設等管理費 191,987 112,242
　２．繰越金 1 0 　２．公債費 9,638 9,638
　３．諸収入 899 814
　４．繰入金 63,190 0
　５．市債 85,000 42,500

計 201,625 95,485 計 201,625 121,880

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 668 　１．工業団地整備事業費 669 385
　２．繰入金 24,553 0 　２．送水施設費 31,503 29,027
　３．諸収入 6,950 5,984 0

計 32,172 6,652 計 32,172 29,412
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 24,331 22,512 　１．総務費 227,682 194,217
　２．繰入金 207,467 8,916 　２．公債費 4,118 4,106
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 1 842

計 231,800 32,270 計 231,800 198,323

（７）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 190 100 　１．浄化槽事業費 41,558 32,496
　２．使用料及び手数料 25,462 22,768 　２．公債費 55,779 55,778
　３．繰入金 71,683 0
　４．繰越金 1 101
　５．諸収入 1 104

計 97,337 23,073 計 97,337 88,274

（８）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,238 3,553 　１．用品費 8,238 6,803
　２．繰入金 1,000 985 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 15

計 9,239 4,553 計 9,239 6,803
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,550,468 14.8%
１２．交通安全対策特別交付金 15,343 0.0%
１３．分担金及び負担金 292,938 0.4%
１６．県支出金 5,949,373 7.0%
１７．財産収入 706,903 0.8%
１８．寄附金 340,335 0.4%
１９．繰入金 5,464,504 6.4%
２０．繰越金 2,026,410 2.4%

自主財源小計 27,346,274 32.2%
　２．地方譲与税 1,116,278 1.3%
　３．利子割交付金 17,490 0.0%
　４．配当割交付金 25,455 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 18,180 0.0%
　６．法人事業税交付金 138,444 0.2%
　７．地方消費税交付金 2,839,603 3.3%
　８．ゴルフ場利用税交付金 12,776 0.0%
　９．環境性能割交付金 49,780 0.1%
１０．地方特例交付金 85,838 0.1%
１１．地方交付税 24,282,756 28.5%
１４．使用料及び手数料 366,048 0.4%
１５．国庫支出金 21,442,888 25.2%
２１．諸収入 1,117,031 1.3%
２２．市債 6,249,202 7.4%

依存財源小計 57,761,769 67.8%
歳入合計 85,108,043 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 12,508,017 14.7%
　２．物件費 11,092,475 13.0%
　３．維持補修費 1,522,061 1.8%
　４．扶助費 10,888,819 12.8%
　５．補助費等 27,112,521 31.9%
　６．普通建設事業費 6,513,817 7.6%
 　（１）補助 2,809,929 3.3%
　 （２）単独 3,703,888 4.3%
　７．災害復旧事業費 2 0.0%
　８．公債費 10,320,153 12.1%
　９．積立金 1,732,929 2.0%
１０．投資及び出資金 821,523 1.0%
１１．貸付金 711,996 0.8%
１２．繰出金 1,833,730 2.2%
１３．予備費 50,000 0.1%

計 85,108,043 100.0%
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３．住民の負担の状況(一般会計)
令和３年３月31日現在の人口 112,639 人
令和３年３月31日現在の世帯数 46,290 世帯
市税予算額 12,550,468 千円
市税の住民一人当たり負担額 111,422 円
　　　　　一世帯当たり負担額 271,127 円
歳出予算総額 85,108,043 千円
住民一人当たり歳出額 755,582 円
一世帯当たり歳出額 1,838,584 円
一人当たり市債残高見込み（２年度末） 682,327 円
一世帯当たり市債現在高見込み（２年度末） 1,660,329 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　令和２年３月31日現在

土地 103,732,181.88 ㎡
行政財産 12,987,592.62 ㎡
普通財産 90,744,589.26 ㎡

建物 749,484.37 ㎡
行政財産 681,526.11 ㎡
普通財産 67,958.26 ㎡

立木 2,426,505.00 ㎥
物権 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 255,177,300 円
出資・出損金 2,932,021,624 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
令和元年度末現在高　 79,147,794 千円
令和２年度中借入見込額 7,789,702 千円
令和２年度中元金償還見込額 10,080,857 千円
令和２年度末現在高見込額 76,856,639 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和３年３月31日現在） 1,000,000 千円

6/6 令和２年度　下半期分（Ｒ3.3.31現在）


